I Capitoli, II, p. 303, n. 39, 40.

(4) In marg. Si hanno varie notizie circa il Podestà e il Comune di Castel Franco, ma nulla

troviamo rispetto alla sua persona e alle questioni qui appresso trattate. Sembra si alluda a mole-

stie che ricevevano le mercansie fiorentine di passaggio per quel Comune.

(5/ In marg. Ved. le note alla lettera 25 p. 641.

(6) Non troviamo la lettera, o istruzione, qui ricordata.
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per contentamento de' nostri cittadini et di lui medesimo, avemo deliberato, e vo-

gliamo, che ne posai promectere, per vigore del nostro sindicato, sino in quantità

di mille secento fiorini d'oro. Piacerebbeci che di questa quantità fosse contento,

perché, secondo il nostro parere, dèe essere contento di questa et di minore; altri-

menti vogl(i)amo che te ne venghi con nostra licentia, avuta da llui risposta che

della detta quantità non vogl(i)a esser contento (1). E sopra ciò non aspectare più

risposta da noi. Dat. Florentie, die xxiij martij, xij ind. (1344) (Ivi, e. 69').

30.

Albiczo de Aleis (2) Castlelano Civitelle (3).

Noi abbiamo ricevute, et riceviamo, molte lectere dal Comune di Licignano (4)

che restitutione si faccia ad Agnolo et Ioanni di ser Nuccio del danno che scri-

vono ch'anno ricevuto per tuo comandamento (5 ), et, per la detta cagione, non es-

gendo ristituiti, scrivono avegnaché contro a ragione, di dare rapresaglia contra i

subditi nostri (6) ; perché noi, per contemplatione del Comune di Perugia, al quale

sono sottoposti, et della ragione, vogl(i)amo, e comandiamo 9he la satisfactione loro,

in quanto a te s'apartengha, che sai il vero sopra la detta materia, dèi opera con

effecto. Altrimenti, se per tuo difecto, rapresaglia fosse conceduta contra a noi,

aoperemo ciò che si convenisse, perché chi avesse commesso il difecto portasse la

pena. E però sopra questa materia tieni quel modo, che all'onor nostro et al tuo

dovere si perteugha, abbiendo rispecto che fosti mandato per guardare, et non per

fare che rapresagl(i)a fosse conceduta contra noi, che saremmo crucciosi, se '1 difecto

fosse stato commesso. Dat. ut supra (8 apr. 1344) (Ivi, e. 73').

(1) Malatesta non volle cedere, e i Fiorentini richiamarono dal suo territorio tutti i mercanti.

Ved. Ammirato, I, p. 487.

(2) Albizzo del fu Manno Agli, coneetabile con 29 fanti, fu appunto al servizio del v0QJuneper4
mesi, dal 24 die. Castellano di Civitella troviamo il 20 gen. Ugolino Adimari, il quale non aveva più
un tale ufficio il 9 feb. (Reg. 8 cit., ce. 49, 54 ; Cam., Use, 5, e. ll'i'). Forse ad Ugolino successe